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WYKAZ SKRÓTÓW I AKRONIMÓW

AILs aprotyczne ciecze jonowe, ang. aprotic ionic liquids

Al-SILs solwatacyjne ciecze jonowe na bazie triflanu glinu(III)

AN liczba akceptorowa Gutmanna, ang. acceptor number

API 1-(3-aminopropylo)imidazol

b.d. brak danych

[BETI]- anion bis(pentafluoroetylosulfonylo)imidkowy

[BF4]
- anion tetrafluoroboranowy

[bmim]+ kation 1-butylo-3-metyloimidazoliowy

BuOH 1-butanol, n-butanol

CA kwas cytrynowy

CPD cyklopentadien

CV woltamperometria cykliczna

DBU 1,8-diazabicyklo(5.4.0)undek-7-en

DES rozpuszczalniki głęboko eutektyczne

DETA dietylenotriamina

DMAPA 3-dimetyloamino-1-propyloamina

DMSO dimetylosulfotlenek

E-factor wskaźnik środowiskowy, ang. Environmental factor

[emim]+ kation 1-etylo-3-metyloimidazoliowy

FA kwas tłuszczowy

FAME estry metylowe kwasów tłuszczowych

[FSA]- anion bis(fluorosulfonylo)imidkowy

G2 eter dimetylowy glikolu dietylenowego, ang. diglyme

G3 eter dimetylowy glikolu trietylenowego, ang. triglyme

G4 eter dimetylowy glikolu tetraetylenowego, ang. tetraglyme

Ga-SILs solwatacyjne ciecze jonowe na bazie triflanu galu(III)

GC chromatografia gazowa

[hmim]+ kation 1-heksylo-3-metyloimidazoliowy

HMTA bis(heksametylo)triamina

ILs ciecze jonowe, ang. ionic liquids

KA kwas kaprylowy
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KM kaprylan metylu

MDE maleinian dietylu

MeOH metanol

mim 1-metyloimidazol

[mim]+ kation 1-metyloimidazoliowy

MPC fosforan(V) 2-metakrylooksyetylocholiny

[NTf2]
- anion bis(trifluorometylosulfonylo)imidkowy

LCC ciekłe kompleksy koordynacyjne metali

OA kwas oleinowy

[OAc]- anion octanowy

OM oleinian metylu

[omim]+ kation 1-oktylo-3-metyloimidazoliowy

[OTf]- anion trifluorometanosulfonowy, triflan

[PF6]
- anion heksafluorofosforanowy

PILs protyczne ciecze jonowe, ang. protic ionic liquids

pKa ujemny logarytm dziesiętny ze stałej dysocjacji kwasu

PTSA kwas p-toluenosulfonowy

rpm obroty na minutę, ang. revolutions per minute

SBVI winyloimidazol sulfobetainy

SILs solwatacyjne ciecze jonowe, ang. solvate ionic liquids

TBAC chlorek tetrabutyloamoniowy

TBC cytrynian tri-n-butylu

[TFA]- anion trifluorooctanowy

TEA trietyloamina

TEPO tlenek trietylofosfiny

5M LPDE 5 M roztwór nadchloranu litu w eterze dimetylowym

2,4-DMPh 2,4-dimetylofenol

χ ułamek molowy

ΔpKa różnica wartości pKa

δinf. przesunięcie chemiczne nieskończonego rozcieńczenia TEPO
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1. WSTĘP I CEL PRACY

Wytyczne zawarte w kompleksowych strategiach rozwoju takich jak Europejski Zielony

Ład i Agenda 2030 ONZ zawierające Cele Zrównoważonego Rozwoju określają działania,

których podejmowanie ma za zadanie przekształcić zarówno gospodarkę, jak i społeczeństwo

w bardziej zrównoważonym kierunku. Oba programy wspierają model gospodarki o obiegu

zamkniętym, który maksymalizuje ponowne wykorzystywanie zasobów oraz promuje

minimalizację odpadów. Idea ta jest zawarta w Zielonym Ładzie pod hasłem „Zrównoważonej

produkcji i konsumpcji”, a Cele Zrównoważonego Rozwoju definiują dwunastą zasadę jako

„Odpowiedzialną konsumpcję i produkcję”. Poszukiwanie zrównoważonych metod produkcji

chemikaliów zostało wyraźnie zintensyfikowane oraz podyktowane przez liczne regulacje

i przepisy środowiskowe w zakresie realizacji procesów chemicznych. Modyfikacje skupiają

się na zwiększeniu bezpieczeństwa i minimalizacji lub adekwatnej utylizacji odpadów.

Wskaźnik środowiskowy E-factor (ang. Environmental factor) jednoznacznie określa, że wraz

z przejściem z wielkotonażowej produkcji do produktów małotonażowych i farmaceutyków

rośnie ilość powstających odpadów w przeliczeniu na ilość wytwarzanego produktu.

Najczęściej wynika to z wieloetapowości ścieżek syntezy oraz stosowania klasycznych

odczynników stechiometrycznych, takich jak utleniacze, kwasy czy zasady. Naukowcy oraz

organy regulacyjne wspólnie upatrują rozwiązania globalnych problemów środowiskowych

m.in. w zapobieganiu powstawania zanieczyszczeń u źródła, przez implementację zielonej

i zrównoważonej chemii. Szczególne nadzieje pokładane są w katalizie i biokatalizie,

alternatywnych rozpuszczalnikach, gospodarce o obiegu zamkniętym opartej na zasobach

odnawialnych, neutralizacji emisji dwutlenku węgla oraz elektryfikacji opartej o odnawialne

źródła energii [1–3].

Zarysowane inicjatywy rozwoju propagują innowacje i inwestycje w zielone

technologie oraz poszukiwania zrównoważonych metod produkcji chemikaliów. Obecnie

kataliza odgrywa istotną rolę w licznych procesach przemysłu chemicznego, ze szczególnym

uwzględnieniem katalizatorów o charakterze kwasowym. Wiele kluczowych procesów

przemysłowej syntezy organicznej, zwłaszcza z sektora fine chemicals, który dostarcza

wyspecjalizowane związki chemiczne o wysokiej wartości dodanej i specyficznych

właściwościach, mierzy się z trudnościami wynikającymi ze stosowania uciążliwych

technologicznie katalizatorów w postaci tradycyjnych kwasów. Poszukiwania alternatywnych

katalizatorów do zastosowań przemysłowych, które będą charakteryzować się wysoką

aktywnością i selektywnością do pożądanych produktów oraz niezbędną stabilnością,
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wykazując jednocześnie możliwie minimalny wpływ na środowisko, jak również spełniających

oczekiwania ekonomiczne inwestorów, trwają już od dekad.

Do grupy związków, które mogą charakteryzować się wymaganymi właściwościami

oraz posiadają wysoki potencjał aplikacyjny należą ciecze jonowe (ILs), a w szczególności

kwasowe ciecze jonowe. Tego rodzaju substancje można modyfikować przez wprowadzenie do

ich struktury różnych grup funkcyjnych, co stwarza szeroki wachlarz możliwości w zakresie

projektowania struktur o korzystnych właściwościach chemicznych. Ponadto, poza pełnieniem

funkcji katalizatorów, ciecze jonowe mogą być równocześnie wykorzystywane w formie

nowoczesnych i funkcyjnych rozpuszczalników.

Głównym celem mojej rozprawy doktorskiej było opracowanie i zastosowanie nowych

kwasowych cieczy jonowych pełniących rolę katalizatorów, które charakteryzowałyby się

wysoką aktywnością i selektywnością w wybranych procesach chemicznych. Dodatkowo,

preferowanymi cechami projektowanych układów katalitycznych była stabilność

umożliwiająca odzysk katalizatora z mieszaniny poreakcyjnej i ponowne wielokrotne użycie

systemu katalitycznego oraz dostępność w kontekście zastosowań przemysłowych.

W trakcie badań skoncentrowałam się na otrzymaniu i wykorzystaniu alternatywnych

systemów w postaci cieczy jonowych o projektowalnych właściwościach katalitycznych

odpowiadających dwóm podstawowym typom kwasów o charakterze Lewisa i Brønsteda.

Potencjał aplikacyjny opracowanych nowych materiałów o właściwościach kwasów Lewisa,

opartych na idei solwatacyjnych cieczy jonowych (SILs), stanowiących ciekłe związki

kompleksowe glinu(III) i galu(III), zaprezentowałam w reakcjach cykloaddycji [4+2] i [3+3].

Natomiast w ramach implementacji protycznych cieczy jonowych (PILs) o charakterze kwasu

Brønsteda, stworzonych na bazie kwasu siarkowego(VI), przedstawiłam ich wykorzystanie

w reakcji estryfikacji, proponując trzy warianty otrzymywania estrów specjalistycznych,

dedykowanych aplikacji przemysłowej. Podczas badań dotyczących katalitycznego

zastosowania cieczy jonowych, szczególną uwagę zwróciłam na wytypowanie korzystnych

warunków prowadzenia reakcji, umożliwiających efektywne otrzymanie produktów oraz

zawrót katalizatora.

Proponowane w ramach rozprawy doktorskiej innowacyjne ciecze jonowe stanowią

obiecującą alternatywę dla konwencjonalnie stosowanych katalizatorów. Ich zastosowanie

może przyczynić się do implementacji bardziej zrównoważonych środowiskowo i wydajnych

procesów, które jednocześnie wykażą się opłacalnością ekonomiczną.
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Elementy badań, które przeprowadziłam w ramach realizacji celów niniejszej rozprawy

doktorskiej przedstawiłam na poniższym diagramie (Schemat 1.1). Zamieszczona mapa działań

obejmuje zakres pracy doktorskiej podzielony na dwa podstawowe segmenty:

− opracowanie i syntezę nowych kwasowych cieczy jonowych o charakterze kwasów Lewisa,

wraz z ich charakterystyką spektroskopową oraz zastosowaniem jako katalizatory

w reakcjach cykloaddycji,

− syntezę wodorosiarczanowych cieczy jonowych reprezentujących kwasy typu Brønsteda

oraz ich wykorzystanie w reakcji estryfikacji w dwojakiej roli, tj. katalizatorów

i rozpuszczalników równocześnie.

W wyniku przeprowadzonych badań opracowałam efektywne metody syntezy

związków z grupy fine chemicals, takich jak cykloaddukty, estry kwasów tłuszczowych oraz

estry kwasu cytrynowego.

Schemat 1.1. Ideowy diagram zakresu pracy doktorskiej.
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2. CZĘŚĆ LITERATUROWA

2.1. Wprowadzenie do katalizy kwasowej

Katalizatory kwasowe są wykorzystywane w procesach petrochemicznych, syntezie

organicznej, produkcji tworzyw sztucznych, a także w produkcji farmaceutyków i innych

materiałów chemicznych używanych do wytwarzania dóbr użytkowych.

W katalizie wykorzystywane są dwa podstawowe typy kwasów, kwasy Lewisa i kwasy

Brønsteda. Kwasowa właściwość substancji określana jako Lewisa lub Brønsteda opiera się na

teorii Brønsted-Lowry, którą przedstawili niezależnie w 1923 roku Johannes Nicolaus Brønsted

i Thomas Martin Lowry. Zgodnie z tą teorią kwas Lewisa posiada zdolność do przyjęcia pary

elektronowej, działając jako akceptor elektronów. Z kolei, kwas Brønsteda to substancja, która

ma możliwość oddać proton (H+). Mechanizm działania kwasów Brønsteda polega na

protonowaniu substratów reakcji, co prowadzi do modyfikacji ich reaktywności, przez

zwiększenie ich elektrofilowości i ułatwienie ataku nukleofila lub ułatwienie wytworzenia

i stabilizacji karbokationów. Natomiast kwasy Lewisa aktywują substraty poprzez akceptację

par elektronowych, co czyni je bardziej podatnymi na reakcję z innymi cząsteczkami, często

w wyniku tworzenia kompleksów z reagentami, które to mogą prowadzić i ułatwiać

powstawanie nowych związków chemicznych [4–6]. Do kwasów Lewisa można zaliczyć takie

substancje jak chlorek glinu(III) (AlCl3), trifluorek boru(III) (BF3) oraz chlorek cynku(II)

(ZnCl₂). Podczas gdy przykładowymi kwasami Brønsteda są kwas siarkowy(VI) (H2SO4), kwas

chlorowodorowy (HCl), kwas p-toluenosulfonowy (PTSA), bądź kwas octowy (CH₃COOH).


[…]


związki kompleksowe metali jako katalizatory modelowych procesów chemicznych

i elektrochemicznych”, Narodowe Centrum Nauki, stypendysta w projekcie

od 02.07.2021 r. do 30.06.2023 r.

Rozdziały w monografiach związane z pracą doktorską (punktacja na 2024 r.):

• Justyna Więcławik, „Reakcja dimeryzacji kwasu lewulinowego wobec kwasowych

katalizatorów”, Interdyscyplinarne Badania Młodych Naukowców InterTechDoc2022,

Monografia / Politechnika Śląska, vol. 956, 2022, Politechnika Śląska, str. 347,

ISBN 978-83-7880-857-2, punktacja ministerialna: 20.

• Justyna Więcławik, „Baterie glinowo-jonowe jako potencjalni następcy baterii litowo-

jonowych”, Interdyscyplinarne Badania Młodych Naukowców: InterTechDoc2021

Prace Katedry Materiałów Inżynierskich i Biomedycznych, Politechnika Śląska, 2021,

str. 169, ISBN 978-83-65138-29-3, punktacja ministerialna: 20.

Konferencję związane z pracą doktorską:

• III Konferencja Naukowo-Techniczna „Innowacje w przemyśle chemicznym”, Gliwice,

29-30.10.2019 r., poster „Zastosowanie cieczy jonowych w syntezie organicznej”

Justyna Więcławik, Natalia Barteczko, Piotr Latos, Anna Chrobok.

• e-Zjazd Wiosenny Sekcji Studenckiej Polskiego Towarzystwa Chemicznego 2021,

online, 27-29.05.2021 r., wystąpienie ustne „Application of Novel Solvent Ionic Liquids

in Organic Synthesis” Justyna Więcławik, Anna Chrobok.
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• VI Międzynarodowa Interdyscyplinarna Konferencja Doktorantów Uczelni

Technicznych InterTechDoc2021, Ustroń, 21-23.07.2021 r., wystąpienie ustne „The

potential of solvate ionic liquids” Justyna Więcławik.

• Synergia Conference, Gliwice, 08-09.11.2021 r., poster „Acidity measurements

of polycationic protic ionic liquids” Justyna Więcławik, Alina Brzęczek-Szafran,

Małgorzata Swadźba-Kwaśny, Anna Chrobok.

• The 6th International Conference on Ionic Liquid-Based Materials, Obernai, Francja,

22-26.11.2021 r., poster „Solvate Ionic Liquids as catalyst for the synthesis

of chromanes” Justyna Więcławik, Małgorzata Swadźba-Kwaśny, Anna Chrobok.

• VII Międzynarodowa Interdyscyplinarna Konferencja Doktorantów Uczelni

Technicznych InterTechDoc2022, Ustroń, 05-07.04.2022 r., wystąpienie ustne

„Nowoczesne kwasowe ciecze jonowe w syntezie organicznej” Justyna Więcławik.

• The 3th International Congress on Advanced Materials Sciences and Engineering,

Opatija, Chorwacja, 21-24.07.2022 r., „Synthesis and application of metal-based ionic

liquids as catalysts in processes from the fine chemicals sector” Justyna Więcławik,

Anna Chrobok.

Pozostały dorobek:

Publikacje:

• N. Barteczko, J. Więcławik, A. Tracz, E. Pankalla, K. Erfurt, P. Latos, S. Boncel, K.

Matuszek, A. Chrobok, Dialkyl Succinates and Adipates as Alternative Plasticizers -

Even More Efficient Synthesis, Materials, 14, 2021, str. 6219.

https://doi.org/10.3390/ma14206219, punktacja ministerialna: 140, IF = 3,1.

Patenty i zgłoszenia patentowe:

• Patent PL 242802, „Sposób otrzymywania aldehydu hydroksypiwalowego”, Anna

Chrobok, Piotr Latos, Agnieszka Siewniak, Justyna Więcławik, Edyta Monasterska,

Ewa Pankalla

• Patent PL 244139, „Sposób otrzymywania aldehydu hydroksypiwalowego”, Anna

Chrobok, Agnieszka Siewniak, Piotr Latos, Justyna Więcławik
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Udział w projektach:

• Wykonawca w projekcie LIDER, NCBiR, o numerze LIDER/24/0100//L-9/17/NCBR,

pt. „IoLacTec: Innowacyjna metoda otrzymywania laktamów wobec kwasowych cieczy

jonowych", w okresach 01.05. – 30.06.2019 r. oraz 02.07.2020 – 30.06.2021 r.

• Wykonawca w projekcie naukowo-badawczym, o numerze NB-62/RCh-5/2020

04/050/NB_20/102, pt. „Opracowanie metody kondensacji aldehydów OXO – badania

podwyższania skali”, czas trwania 06.04. – 03.08.2020 r.

Udział w konferencjach:

• Uczestnictwo w drugiej edycji międzynarodowej konferencji Perspektywy Women

in Tech Summit, 13-14 listopada 2019 r., Warszawa.

• III Konferencja Naukowo-Techniczna „Innowacje w przemyśle chemicznym”, Gliwice,

29-30.10.2019 r., „Innowacyjna metoda otrzymywania laktamów wobec kwasowych

cieczy jonowych” Alina Brzęczek-Szafran, Anna Kolanowska, Natalia Barteczko,

Justyna Więcławik, Przemysław Więcek, Anna Chrobok.

• 63. Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Łódź, 13-17.09.2021 r.,

„Polikationowe protyczne ciecze jonowe: w poszukiwaniu tanich katalizatorów

o kwasowości Brønsteda” Alina Brzęczek-Szafran, Justyna Więcławik, Natalia

Barteczko, Anna Szelwicka, Emily Byrne, Anna Kolanowska, Małgorzata

Swadźba-Kwaśny, Anna Chrobok.

• X Kongresu Technologii Chemicznej, Wrocław, 11-14.05.2022 r., „Niskoodpadowa,

wydajna metoda otrzymywania estrów kwasów tłuszczowych” Alina Brzęczek-Szafran,

Justyna Więcławik, Natalia Barteczko, Anna Chrobok.

Nagrody i wyróżnienia:

• Nagroda w postaci stypendium w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia

Badawcza, za publikację „Protic ionic liquids from di- or triamines: even cheaper

Brønsted acidic catalysts” wydaną w czasopiśmie Green Chemistry we współpracy

z autorem reprezentującym zagraniczny ośrodek naukowy Queen’s University Belfast,

Wielka Brytania, 06.07.2021 r.

• Grant w programie projakościowym za publikacje wydaną w czasopiśmie TOP10

w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza, za publikację
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„Protic ionic liquids from di- or triamines: even cheaper Brønsted acidic catalysts”

wydaną w czasopiśmie Green Chemistry, 06.07.2021 r.

• Nagroda w postaci stypendium w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia

Badawcza, za publikację „Dialkyl Succinates and Adipates as Alternative Plasticizers -

Even More Efficient Synthesis” wydaną w czasopiśmie Materials we współpracy

z autorem reprezentującym zagraniczny ośrodek naukowy Monash University,

Australia, 08.02.2022 r.

• Stypendium dla najlepszych doktorantów w ramach programu Inicjatywa Doskonałości

– Uczelnia Badawcza w roku akademickim 2019/2020, 2020/2021 oraz 2021/2022.

Inne:

• Pełnienie funkcji Członka Rady Dziekańskiej jako reprezentanta doktorantów na

Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej w kadencji 2020/2021, 2021/2022 oraz

2022/2023.

• Prowadzenie pokazów oraz zajęć edukacyjnych podczas 14. Edycji Nocy Naukowców

Politechniki Śląskiej, 12.10.2019 r., Gliwice.

• Prowadzenie zajęć dydaktycznych popularyzujących naukę dla uczniów IV Liceum

Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Zabrzu w ramach porozumienia

o współpracy naukowej i dydaktycznej z Politechniką Śląską w trakcie 2022 roku.

• Opieka nad studentami realizującymi badania naukowe w ramach Studenckiego Koła

Naukowego Chemików.