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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Justyny Więcławik zatytułowanej „Badania nad

syntezą i zastosowaniem wysoce aktywnych oraz selektywnych katalizatorów

kwasowych” wykonanej w Katedrze Technologii Chemicznej Organicznej

i Petrochemii Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej. Promotorem pracy

doktorskiej jest pani prof. dr hab. inż. Anna Chrobok.

Recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny

Inżynierii Chemicznej, dr hab. inż. Agaty Jakóbik-Kolon, prof. PŚ, zgodnie z uchwałą

Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej.

WSTĘP

Podjęta tematyka w przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej mgr inż.

Justyny Więcławik jest wysoce uzasadniona i lokuje się w tematach priorytetowych,

gdyż poświęcona jest badaniu i syntezie nowoczesnych materiałów

z wykorzystaniem alternatywnych systemów w postaci cieczy jonowych

o projektowalnych właściwościach katalitycznych odpowiadających podstawowym

typom kwasów o charakterze Lewisa i Brønsteda.

Celem badań było zastosowanie kwasowych cieczy jonowych do opracowania

katalizatorów o wysokiej aktywności i selektywności, które jednocześnie będą

stabilne i możliwe do regeneracji oraz wielokrotnego użycia.

Przedmiot pracy jest więc ważny i potrzebny, gdyż dotyczy poszukiwania

innowacyjnych materiałów katalitycznych do zastosowania w procesach z sektora

fine chemicals, a także przeprowadzenia oceny ich potencjału do ponownego

wykorzystania. W kontekście gospodarki o obiegu zamkniętym jest to dzisiaj

ogromne wyzwanie, które kreuje ekologiczne podejście i przyczynia się do

wdrażania bardziej efektywnych procesów chemicznych. Praca ta jest zgodna
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z celami Europejskiego Zielonego Ładu oraz Agendy 2030 ONZ, które promują

zrównoważoną produkcję i konsumpcję.

Zagadnienia poruszone w pracy doktorskiej są domeną naukową Zespołu

Badawczego pani prof. dr hab. inż. Anny Chrobok, wybitnej specjalistki w obszarze

technologii chemicznej, w tym m.in. w katalizie i wykorzystaniu cieczy jonowych w syntezie

organicznej.

STRUKTURA ORAZ CEL ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Rozprawa doktorska mgr inż. Justyny Więcławik liczy 178 stron i składa się z wykazu

skrótów i akronimów, wstępu i celu pracy, części literaturowej, omówienia wyników,

podsumowania i wniosków, części eksperymentalnej, obszernej bibliografii (477 pozycji) oraz

wykazu działalności naukowej Doktorantki. Badania przedstawione w rozprawie doktorskiej

zrealizowano częściowo w ramach projektu OPUS20 Narodowego Centrum Nauki w latach

2021-2023.

Część literaturowa pracy jest bardzo dobrym wprowadzeniem do tematyki rozprawy,

przedstawia aktualny stan wiedzy dotyczący katalizy kwasowej i zawiera opis:

- cieczy jonowych (ILs), metod ich otrzymywania, właściwości oraz obszary

zastosowania;

- protycznych cieczy jonowych (PILs) oraz protycznych cieczy jonowych opartych

o kwas siarkowy (VI);

- solwatacyjnych cieczy jonowych (SILs) i ich zastosowanie, m. in. jako elektrolity,

media reakcyjne i katalizatory.

Układ dysertacji generalnie jest prawidłowy, jedyna uwaga dotyczy kolejności

rozdziałów i nasuwa się pytanie - dlaczego część eksperymentalna jest po przedstawieniu

podsumowania wyników badań i wniosków wynikających z pracy? Poza tym, chciałabym

podkreślić, że wszystkie części recenzowanej dysertacji są przygotowane bardzo starannie,

tak pod względem językowym, jak i graficznym. Zauważone usterki redakcyjne są nieliczne

i nie mają wpływu na moją bardzo pozytywną ocenę recenzowanej pracy doktorskiej.

Postawiona przez Doktorantkę hipoteza badawcza pracy dotyczyła opracowania

i zastosowania nowych kwasowych cieczy jonowych pełniących rolę katalizatorów,

o wysokiej aktywności i selektywności, unikalnych właściwościach i dużym potencjale

użytkowym w wybranych procesach chemicznych. Badania zaplanowane w ramach

ocenianej rozprawy doktorskiej zostały ciekawie przedstawione na ideowym diagramie
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zakresu pracy doktorskiej (1.1). Aby zrealizować postawiony cel, badania zostały podzielone

na dwa główne etapy:

1. Opracowanie i syntezę nowych kwasowych cieczy jonowych o charakterze kwasów

Lewisa, wraz z ich charakterystyką spektroskopową oraz zastosowaniem jako

katalizatory w reakcjach cykloaddycji;

2. Syntezę wodorosiarczanowych cieczy jonowych reprezentujących kwasy typu

Brønsteda oraz ich wykorzystanie w reakcji estryfikacji w podwójnej roli,

katalizatorów i rozpuszczalników równocześnie.

W pracy zastosowano szereg metod badawczych, takich jak: Magnetyczny rezonans

jądrowy (NMR), Spektroskopię w podczerwieni (IR), Analizę termograwimetryczną (TGA),

Chromatografię gazową (GC). Wykonano oznaczenie liczb akceptorowych Gutmanna (AN)

oraz oznaczanie zawartości wody metodą Karla Fischera. Wszystkie syntezy solwatacyjnych

cieczy jonowych wykonano w komorze rękawicowej (glovebox) wypełnionej argonem.

Dodatkowo, kluczowym elementem pracy było, aby zaprojektowane układy katalityczne

wyróżniały się stabilnością, co umożliwia ich odzysk z mieszaniny poreakcyjnej oraz

wielokrotne wykorzystanie do zastosowań przemysłowych.

W wyniku przeprowadzonych badań opracowano efektywne metody syntezy

związków z grupy fine chemicals, takich jak cykloaddukty, estry kwasów tłuszczowych oraz

estry kwasu cytrynowego.

OCENA MERYTORYCZNA PRACY

Praca mgr inż. Justyny Więcławek koncentruje się na syntezie i zastosowaniu

nowych kwasowych cieczy jonowych jako katalizatorów. Badania pokazują duży potencjał

aplikacyjny w przemyśle chemicznym z sektora fine chemicals opracowanych katalizatorów

charakteryzujących się wysoką aktywnością, selektywnością w wybranych procesach

chemicznych oraz możliwością regeneracji. Najważniejsze aspekty pracy dotyczą: syntezy

i charakterystyki właściwości nowych kwasowych cieczy jonowych, wysokiej efektywności

katalitycznej w procesach takich jak estryfikacja i cykloaddycja, stabilności termicznej

i chemicznej katalizatorów, co pozwala na ich wielokrotne użycie i regenerację po

zakończeniu reakcji.

Oceniając merytorycznie wyniki i dyskusję rozprawy za najbardziej wartościowe

w przedstawionej pracy uznaję:

4

- opracowanie wysoce aktywnych i selektywnych katalizatorów w postaci nowych

kwasowych cieczy jonowych o charakterze kwasów Lewisa oraz o właściwościach kwasów

Brønsteda,

- przeprowadzenie syntezy wysoko selektywnych i stabilnych układów Al-SILs i Ga-

SILs w oparciu o koncept solwatacyjnych cieczy jonowych na bazie eteru dimetylowego

glikolu trietylenowego z triflanem glinu(III) i triflanem galu(III) o różnych

kompozycjach,

- przeprowadzenie syntezy protycznych cieczy jonowych na bazie kwasów Brønsteda

w oparciu o kwas siarkowy(VI),

- wykonanie szczegółowej analizy strukturalnej otrzymanych cieczy jonowych za

pomocą spektroskopii magnetycznego rezonansu jądrowego (1H, 13C, 19F, 27Al, 71Ga

NMR) oraz spektroskopii w podczerwieni z transformacją Fouriera (FT-IR),

- wyznaczenie wartości liczb akceptorowych Gutmanna, reprezentujących kwasowość

otrzymanych układów,

- otrzymanie cieczy jonowych (Al-SILs i Ga-SILs) charakteryzujących się wysoką

kwasowością, dorównującą mocą chlorkowi glinu(III),

- potwierdzenie wysokiej aktywności katalitycznej układów opartych na triflanie

glinu(III) oraz triflanie galu(III) w reakcjach cykloaddycji, takich jak reakcja Dielsa-Aldera

[4+2] oraz cykloaddycji [3+3] 2,4-dimetylofenolu z izoprenem,

- stwierdzenie, że triflany metali w postaci ciekłych kompleksów umożliwiają odzysk

katalizatora i przeprowadzenie większej liczby cykli reakcyjnych opartych na tym samym

układzie katalitycznym,

- otrzymanie protycznych cieczy jonowych o parametrach super kwasów,

- opracowanie metody syntezy specjalistycznych estrów z użyciem silnie kwasowych

wodorosiarczanowych cieczy jonowych i uzyskanie wysokiej wydajności i selektywności

procesu w krótszym czasie i bardziej łagodnych warunkach,

- potwierdzenie korzystnego wpływu dwufazowego układu reakcyjnego ciecz-ciecz na

równowagę reakcji estryfikacji,

- wykorzystanie w reakcji estryfikacji cieczy jonowych reprezentujących kwasy typu

Brønsteda w podwójnej roli, katalizatorów i rozpuszczalników równocześnie,

- przeprowadzenie eksperymentalnego doboru warunków dla reakcji cykloaddycji

[4+2], [3+3] oraz estryfikacji kwasu oleinowego, kaprylowego i cytrynowego, a także

wytypowanie najbardziej aktywnego katalizatora i określenie odpowiedniej ilości

katalizatora dla optymalnych warunków reakcji,
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- przeprowadzenie weryfikacji stabilności testowanych układów poprzez

przeprowadzanie odzysku, regeneracji i wielokrotnego zawrotu katalizatorów w celu

potwierdzenia ich potencjału w wybranych aplikacjach, co jest istotne z punktu widzenia

gospodarki o obiegu zamkniętym.

PYTANIA

1. Jakie korzyści wynikają z zastosowania cieczy jonowych jako katalizatorów w porównaniu

z tradycyjnymi katalizatorami w przemyśle chemicznym? Czy są jakieś ograniczenia, które

należy uwzględnić?

2. Czy zasady Zielonej Chemii były stosowane podczas syntezy i zastosowania nowych cieczy

jonowych?

3. Co wyróżnia opracowane ciecze jonowe na tle innych katalizatorów kwasowych?

4. Jakie potencjalne zastosowania przemysłowe przewiduje się dla nowo opracowanych

układów katalitycznych? Czy przeprowadzono jakieś wstępne badania lub testy, które

potwierdzają ich przydatność w skali przemysłowej?

5. Jaka jest opinia Doktorantki dotycząca kierunku kontynuacji i rozszerzania badań

prowadzonych w ramach dysertacji?

PODSUMOWANIE RECENZJI

Recenzowana rozprawa mgr inż. mgr inż. Justyny Więcławek jest spójna tematycznie,

dotyczy ważnej tematyki i wnosi istotny wkład w rozwój zrównoważonych technologii

chemicznych, proponując innowacyjne rozwiązania w zakresie katalizy kwasowej. Wpływ

przeprowadzonych badań może obejmować zarówno poprawę efektywności procesów

chemicznych, jak i redukcję negatywnego wpływu na środowisko. Uzyskane wyniki mają

potencjał aplikacyjny do wykorzystania w przemyśle chemicznym i do osiągnięcia celów

zrównoważonego rozwoju.

Stwierdzam, że cel rozprawy doktorskiej i zakres badań zostały właściwie

sformułowane i osiągnięte. Sposób prowadzenia badań, forma omówienia wyników i ich

analiza, świadczą o dojrzałości naukowo-badawczej Autorki rozprawy, a uzyskane wyniki są

o istotnym znaczeniu dla rozwoju dyscypliny inżynieria chemiczna.

Doktorantka posiada znaczny dorobek naukowy. Jest współautorką 6 prac

opublikowanych w czasopismach z listy JCR o łącznej wartości współczynnika wpływu

IF = 24,3; 5 patentów i 2 zgłoszenia patentowe, 11 wystąpień konferencyjnych. Z pracą

doktorską związanych jest 5 artykułów o łącznej wartości współczynnika wpływu IF = 20,8; 3

patenty i 2 zgłoszenia patentowe; 2 rozdziały w monografiach oraz 7 wystąpień
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konferencyjnych (3 ustne i 4 posterowe). Doktorantka odbyła staże w 2019 i 2022 r. w Queen’s

University Belfast w Wielkiej Brytanii. Uzyskała nagrody i stypendia, w tym m.in.: dla

najlepszych doktorantów w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza

w roku akademickim: 2019/2020, 2020/2021 oraz 2021/2022; Grant w programie

projakościowym za publikację wydaną w czasopiśmie TOP10 - Green Chemistry - w ramach

programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza w 2021 r. Brała udział w trzech

projektach naukowych. Dodatkowo, pełniła funkcję Członka Rady Dziekańskiej jako

reprezentantka doktorantów na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej w kadencjach:

2020/2021, 2021/2022, 2022/2023. Prowadziła pokazy i zajęcia edukacyjne popularyzujące

naukę oraz sprawowała opiekę nad studentami w ramach Studenckiego Koła Naukowego

Chemików.

WNIOSEK KOŃCOWY

Wyrażam przekonanie, że recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Justyny

Więcławek zatytułowanej „Badania nad syntezą i zastosowaniem wysoce aktywnych

oraz selektywnych katalizatorów kwasowych” spełnia całkowicie wymogi stawiane

pracom doktorskim (Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce; tekst jednolity: DZ.U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.) i wnoszę do Rady

Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej o Jej dopuszczenie do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

Biorąc pod uwagę wysoki poziom pracy i dużą aktywność naukową Doktorantki

stawiam wniosek o wyróżnienie opiniowanej pracy doktorskiej.

WNIOSEK O WYRÓŻNIENIE

Biorąc pod uwagę zakres, poziom oraz istotne znaczenie wykonanych badań, które

spełniają wymagania stawiane bardzo dobrym pracom doktorskim oraz dużą aktywność

naukową Doktorantki stawiam wniosek o wyróżnienie opiniowanej pracy doktorskiej.

Praca zasługuje na wyróżnienie gdyż:

1. Dotyczy wysoce aktualnych badań w obszarze kwasowych cieczy jonowych oraz wnosi

elementy nowości w zakresie omawianej tematyki o istotnym znaczeniu dla rozwoju

dyscypliny inżynieria chemiczna.

2. Zawiera obszerny i oryginalny materiał doświadczalny oparty na rzetelnych wynikach

uzyskanych przy wykorzystaniu wielu technik badawczych.
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3. Opracowano efektywne metody syntezy związków, takich jak cykloaddukty, estry kwasów

tłuszczowych oraz estry kwasu cytrynowego.

4. Uzyskane wyniki badań i otrzymane materiały katalityczne oparte na cieciach jonowych

mają duży potencjał aplikacyjny, szczególnie w obszarze zastosowania w procesach, które

wymagają wysokiej selektywności i aktywności katalitycznej, np. z sektora fine chemicals

czy materiałów farmaceutycznych.

5. Badania zostały prawidłowo zaplanowane i wykonane, a realizacja tak szerokiego

i ambitnego celu wymagała ogromnego zaangażowania i wkładu pracy Doktorantki.

6. Doktorantka posiada bardzo dobry dorobek naukowy, jest współautorką 6. artykułów;

w ramach doktoratu 5. artykułów opublikowanych w cenionych czasopismach z listy JCR

o łącznej wartości współczynnika wpływu tych prac IF =20,8, 2. rozdziałów

w monografiach, 3. patentów i 2. zgłoszeń patentowych, 3. wystąpień ustnych i 4. wystąpień

posterowych na konferencjach naukowych.

prof. dr hab. inż. Małgorzata Iwona Szynkowska-Jóźwik